Администрация Сорочинского муниципального округа Оренбургской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от Об. (МММ № Ж?

О внесении изменений в постановление администрации Сорочинского городского
округа Оренбургской области от 30.12.2019 № 2229-п «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в

Сорочинском городском округе Оренбургской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании
в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», руководствуясь статьями 17, 20, 45 Устава Сорочинского
муниципального округа Оренбургской области, постановлением администрации
Сорочинского городского округа Оренбургской области от 20.08.2021 № 1257-п
«Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности
муниципальных программ Сорочинского округа Оренбургской области» (с
изменениями), распоряжением администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 11.09.2019 № 513-р «Об утверждении перечня
муниципальных программ Сорочинского муниципального округа Оренбургской
области» (в редакции от 25.12.2024 №470-р), администрация Сорочинского
муниципального округа Оренбургской области постановляет:

1. Внести в постановление администрации Сорочинского городского
округа Оренбургской области от 30.12.2019 № 2229-п «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в
Сорочинском городском округе Оренбургской области» следующие изменения:

1.1. Наименование муниципальной программы «Развитие физической
культуры и спорта в Сорочинском городском округе Оренбургской области»
заменить на «Развитие физической культуры и спорта в Сорочинском
муниципальном округе Оренбургской области».

1.2. Муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта
в Сорочинском муниципальном округе Оренбургской области» изложить в новой
редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу:

2.1. постановление администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 29.03.2023 № 385-п «О внесении изменений в
постановление администрации Сорочинского городского округа Оренбургской
области от 30.12.2019 № 2229-п «Об утверждении муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта в Сорочинском городском округе
Оренбургской области» (в редакции постановлений от 11.03.2020 № 335-п, от
19.08.2020 № 2150-п, от 29.12.2020 № 2946-п, от 24.02.2021 №220-п, от 15.10.2021
№1520-п, от 30.12.2021 № 1987-п, от 31.03.2022 №397-п, от 27.06.2022 №906-п, от
10.08.2022 №1135-п, от 20.10.2022 №1519-п, от 30.12.2022 № 1886-п).

2.2. постановление администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 29.12.2023 № 1793-п «О внесении изменений в
постановление администрации Сорочинского городского округа Оренбургской
области от 30.12.2019 № 2229-п «Об утверждении муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта в Сорочинском городском округе
Оренбургской области» (в редакции постановлений от 11.03.2020 № 335-п, от
19.08.2020 № 2150-п, от 29.12.2020 № 2946-п, от 24.02.2021 №220-п, от 15.10.2021
№1520-п, от 30.12.2021 № 1987-п, от 31.03.2022 №397-п, от 27.06.2022 №906-п, от
10.08.2022 №1135-п, от 20.10.2022 №1519-п, от 30.12.2022 № 1886-п, от
29.03.2023 № 385-п).

2.3. постановление администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 29.03.2024 № 510-п «О внесении изменений в
постановление администрации Сорочинского городского округа Оренбургской
области от 30.12.2019 № 2229-п «Об утверждении муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта в Сорочинском городском округе
Оренбургской области» (в редакции постановлений от 29.03.2023 № 385-п, от
29.12.2023 № 1793-п).

2.4. постановление администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 28.12.2024 № 1921-п «О внесении изменений в
постановление администрации Сорочинского городского округа Оренбургской
области от 30.12.2019 № 2229-п «Об утверждении муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта в Сорочинском городском округе
Оренбургской области» (в редакции постановлений от 29.03.2023 № 385-п, от
29.12.2023 № 1793-п, от 29.03.2024 № 510-п).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы муниципального округа по социальным вопросам - начальника
Управления образования Федорову Т.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования в информационном бюллетене «Сорочинск официальный» и

подлежит размещению на Портале муниципального образования Сорочинский
муниципальный округ Оренбургской области в сети «Интернет»
(http://sorochinsk56.ru/).

Глава Сорочинского муниципального округа

Разослано: в дело, Федоровой Т.В., Павловой Е.А., Такмаковой Т.П., Управлению финансов, Управлению образования, Администрации
Сорочинского муниципального округа. Отделу по физической культуре и спорту, молодежной политике, МБУ «Спортивная школа
олимпийского резерва по настольному теннису имени А.С. Николаева» .отделу по экономике, Рябых Е.С., прокуратуре.

http://sorochinsk56.ru/

Приложение
к постановлению администрации
Сорочинского муниципального
округа Оренбургской области

от Ob 0J. № УЙ'И

Муниципальная программа
«Развитие физической культуры и спорта

в Сорочинском муниципальном округе
Оренбургской области»

1. Стратегические приоритеты развития муниципальной программы
«Развитие культуры в Сорочинском муниципальном округе

Оренбургской области»
(далее-муниципальная программа)

Программа определяет цели, задачи и направления развития физической
культуры и спорта, объемы финансового обеспечения и реализацию
предусмотренных мероприятий, показатели (индикаторы) их результативности.

Физическая культура и спорт относятся к числу приоритетных направлений
социальной политики, благодаря чему создаются основы для сохранения и
улучшения физического, духовного здоровья жителей Сорочинского
муниципального округа, что в значительной степени способствует обеспечению
долгосрочной социальной стабильности.

Привлечение населения к занятиям физической культурой, состояние
здоровья населения, успехи Сорочинского муниципального округа в крупнейших
областных и Всероссийских соревнованиях являются бесспорным
доказательством жизнеспособности и духовной силы любой нации, а также ее
политического и экономического потенциала.

Доля жителей Сорочинского муниципального округа систематически
занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения
растет.

Продолжает функционировать система организации и проведения
комплексных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий,
позволяющих охватить практически все профессиональные, социальные и
возрастные группы населения. Ежегодно проводится около 90 спортивно­
массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий, с общим охватом более
5,5 тысяч детей, подростков, молодежи и других групп населения.

Традиционно проводятся комплексные массовые спортивные мероприятия:
месячник оборонно-массовой и спортивной работы, Фестиваль рабочего спорта,
Фестиваль женского спорта «Сорочинская Сударыня», Спартакиада учащихся
«Старты надежд», Спартакиада допризывной молодежи, спортивно -
оздоровительные конкурсы «Веселые старты», «Папа, мама, я - спортивная
семья», Всероссийский День физкультурника, Всероссийский День лыжника
«Лыжня России», легкоатлетический пробег, посвященный Дню Победы,
Спартакиада среди лиц с ограниченными возможностями здоровья и Спартакиада
среди людей пожилого возраста «Спортивное долголетие», а также первенства и
Чемпионаты по футболу, волейболу, баскетболу, легкой атлетике, хоккею,
лыжному спорту и другим видам спорта, проходящим под девизом «Со спортом
дружить - здоровым быть!».

К числу приоритетных направлений физической культуры и спорта
относятся:

- вовлечение населения в регулярные занятия физической культурой и
спортом, прежде всего детей и молодежи;

- повышение уровня физической подготовленности граждан;
- повышение доступности объектов спорта, в том числе для лиц с

ограниченными возможностями здоровья и инвалидов;

- совершенствование системы подготовки спортивного резерва.
К приоритетным направления реализации Программы относятся:
- развитие физической культуры и массового спорта;
- развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного

резерва.
В систематические занятия физкультурой и спортом вовлечено более 20,1

тысяч человек в возрасте от 3 до 79 лет, что составляет более 57% от общего
числа населения округа и что несколько выше прошлого года, а значит, есть все
основания для дальнейшего развития физкультурного движения в нашем округе.

В муниципального округе успешно работают 2 спортивные школы, в
которых на отделениях по десяти видам спорта занимаются около 1800 учащихся.
Здесь готовят здоровое и успешное молодое поколение юношей и девушек. По
количеству обучающихся и спортивному мастерству наши спортивные школы по-
прежнему являются лидерами в Оренбуржье.

Сорочинские спортсмены включены в основные и резервные составы
сборных команд Оренбургской области. Ведущие спортсмены школы
олимпийского резерва настольного тенниса входят в основной и резервный состав
сборной России.

Физическая культура и массовый спорт становятся все более значимым
социальным явлением, положительно влияющим на внедрение здорового образа
жизни и спортивного стиля жизни среди населения, образование и воспитание
подрастающего поколения, активное проведение досуга и оздоровление
различных социальных групп населения и реабилитацию инвалидов.
Значительные усилия направлены на пропаганду физической культуры, спорта и
здорового образа жизни.

В Сорочинском муниципального округе проводится серьезная работа по
внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду
и обороне» (ГТО), его пропаганде.

В муниципального округе в рамках регионального проекта «Спорт - норма
жизни» на территории МАОУ «СОШ № 3» имени Героя Советского Союза И.А.
Акимова города Сорочинска построена малая спортивная площадка на открытом
воздухе для тестирования населения в соответствии со Всероссийским
физкультурно-спортивным комплексом «Готов к труду и обороне» (ГТО)».

Целью Программы является создание условий для занятий физической
культурой и спортом, подготовки спортсменов высокого класса.

Достижение цели Программы будет обеспечено решением следующих
задач:

удовлетворение потребностей граждан в физическом развитии
посредством организации и проведения спортивно-массовых и физкультурно-
оздоровительных мероприятий;

- создание условий для деятельности социально-ориентированных
некоммерческих организаций, оказывающих услуги в области физической
культуры и спорта посредством оказания финансовой и консультационной
поддержки;

- обеспечение качественной подготовки и успешного выступления
сорочинских спортсменов в соревнованиях областного, Всероссийского и

международного уровней и повышение эффективности работы учреждений
спортивной направленности, осуществляющих спортивную подготовку.

Реализация Программы позволит совершенствовать систему физической
культуры и спорта в Сорочинском муниципального округе, обеспечить рост
уровня физической подготовленности, укрепление здоровья населения,
обеспечить развитие детско-юношеского спорта и подготовку спортивного
резерва, содействовать развитию спорта высших достижений, а также достичь
ожидаемых результатов реализации Программы.

Приложение № 1
к муниципальной программе
«Развитие физической культуры и спорта
в Сорочинском муниципальном
округе Оренбургской области»

Паспорт
муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в

Сорочинском муниципальном округе Оренбургской области»

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Администрация Сорочинского муниципального округа
Оренбургской области

Период реализации
муниципальной
программы

2023-2030 годы

Цель(цели)
муниципальной
программы

Создание условий для занятий физической культурой и
спортом, подготовки спортсменов высокого класса

Направления
(подпрограммы) (при
необходимости)
Показатели
муниципальной
программы

- доля граждан, систематически занимающихся физической
культурой и спортом муниципального образования в
возрасте от 3 до 79 лет;
- доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и
инвалидов, систематически занимающихся физической
культурой и спортом, в общей численности лиц данной
категории населения;
- доля занимающихся физической культурой и спортом в
образовательных учреждениях, в общей численности
учащихся и студентов;
- уровень обеспеченности граждан спортивными
сооружениями исходя из единовременной пропускной
способности объектов спорта

Объемы бюджетных
ассигнований
муниципальной
программы, в том
числе по годам
реализации

106986,4 тыс. руб., в том числе:
2023 год - 12131,9 тыс. рублей;
2024 год - 12411,0 тыс. рублей;
2025 год - 16106,6 тыс. рублей;
2026 год - 14424,9 тыс. рублей;
2027 год - 15112,0 тыс. рублей;
2028 год - 12000,0 тыс. рублей;

2029 год - 12300,0 тыс. рублей;
2030 год - 12500,0 тыс. рублей

Влияние на
достижение
национальных целей
развития Российской
Федерации